1

平成２８年度 第１回 蕨市公民館運営審議会 会議録

開催日時 平成２８年６月２４日（金）午後１時３０分～２時４０分

会  場 北町公民館 ２階 集会室

出 席 者

上野会長(議長)、松原委員、笹委員、大鷲委員、髙野委員、園川委員、舟山委

員、長谷川委員

８名

松本教育長、須崎教育部長、

加納（中央）、岡部（東）、星野（西）、坂本（南）、松永（北）、大山（下蕨）、

井田（旭町）各館長、桑島係長（中央、書記）、

榎本次長（生涯学習スポーツ課長）、鈴木生涯学習スポーツ課生涯学習振興

係長

＜合計＞２０名

欠 席 者
梅田副会長、山田委員、中村委員、宮嵜委員、宮田委員、中捨委員、小澤委

員

添付資料

資料１、公民館運営審議会委員名簿

資料２、平成２７年度 第３回 公民館運営審議会 会議録(案)

資料３、平成２８年度 公民館等 職員人事異動

資料４、平成２７年度 公民館 事業 一覧

資料５、平成２７年度 公民館 利用状況調査

資料６、平成２８年度 公民館 事業計画

資料７、北町公民館 施設見取り図･工事･休館概要など

会   議   内   容

＜公民館運営審議会＞

午後１時３０分 開会

 １、開会  ※傍聴希望なし

 ２、委嘱状交付

 ３、松本教育長あいさつ

 ４、出席者紹介

 ５、正副会長の選出

    会長に上野委員、副会長に梅田委員を選出

 ６．議 事

   ①前回会議録の承認

    資料２『平成２７年度 第３回 公民館運営審議会 会議録』(案)を承認

   ②報告事項

2

   （１）平成２８年度 公民館等 人事異動について

      資料３『平成２８年度 公民館等 職員人事異動』に基づき事務局から説明

   （２）平成２７年度 公民館 事業・利用状況 について

      資料４『平成２７年度 公民館 事業 一覧』、資料５『平成２７年度 公民館 利

      用状況調査』に基づき各館長から説明

  委 員：ここ数年の利用者の減少傾向への対応について、ある館では昨年度に団体相

互の見学・活動体験期間を設けて、小人数ではあるが新規会員の獲得につな

がった例もある。そうした取り組みが必要。

  事務局：年度ごとの増減は、それぞれの館などで個別に増減が重なってのもの。利用

団体会員の高齢化・固定化などにより、しばらく団体利用ではそうした状況

が続いてはいる。また２７年度は耐震化工事による東公民館での約２か月間

の休館なども減の要因。大幅な会員増への妙薬はないが、少しずつでも粘り

強く取り組んでいく必要がある。

   （３）平成２８年度 公民館 事業計画について

      資料６『平成２８年度 公民館 事業計画』に基づき各館長から説明

  委 員：館によっては前年度実施事業数から減少しているものもあるが？

  事務局：計画は実際には年度末から年度初めころに作成したもので、年度後半にむけ

て計画中のものもあり、計画記載事業ですべてというわけではない。

 ７、北町公民館（市民体育館等）館内見学

      資料７『北町公民館 施設見取り図･工事･休館概要』に基づき案内、施設内見

     学（主に３階アリーナ）等

 ８．閉会

    見学終了後、閉会。